
  

 

ČTĚTE:  
 

Důležité: komunální a senátní volby, MAS Podbrdsko 
STP: poradny, masáže, zájezdy 
Akce: výstava starých pohlednic, výstava kronik Milína, Týden knihoven 
Dění v obci: Požár sokolovny, Loučení s prázdninami, Posezení konětop-
ských rodáků, TO Černá perla 
Kronikářovo okénko: 1. světová válka a výročí republiky 
MŠ: dění v září 
Farnost: události za srpen 
Kino: říjen 
 

Z výstavy milínských obrazů a starých pohlednic 

ROČNÍK 38 ŘÍJEN 2014 ČÍSLO 10 

Milínský  
zpravodaj 



2 

 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 

KOMUNÁLNÍ A SENÁTNÍ VOLBY  

 

konané ve dnech: 10. října 2014 (pátek) 14 – 22 h 

   a 11. října 2014 (sobota)   8 – 14 h  

(případné 2. kolo senátních voleb: 17. a 18. 10. 2014) 

 

OKRSKY: (v závorce uvádíme telefon na okrsky ve dnech voleb) 

č. 1 – Kulturní dům Milín (601 564 954) 

č. 2 – Obecní úřad Milín (318 691 185) – zde volí i občané z Buku a Rtišovic 

č. 3 – Konětopy  - zde volí i občané ze Slivice čp. 41, 68, 85, 86, 124, 134 

(601 564 955) 

č. 4 – Stěžov  (601 564 956) 

č. 5 – Kamenná  (601 564 957) 

 

Okrsek č. 1 - KD Milín, zde volí občané z čp.: 

35,39,40,51,71,132,140,158,159,160,162,166,167,169,170,171,172,173,174,

175,176,177,179,181,182,183,184,185,186,193,194,195,196,197,198,199, 

201,202,203,204,205,206,207,208,209,210,211,212,213,214,215,216,217, 

218,219,220,221,222,223,224,225,226,227,228,229,230,231,232,233,234, 

235,236,237,238,239,240,241,242,243,244,245,246,247,249,250,251,252, 

253,254,255,256,257,258,259,260,261,264,265,281,286,287,288,289,290, 

292,293,294,295,296,297,298,299,300,301,302,303,304,305,306,307,308, 

309,310,319,333,334,337,338,339,340,341,342,343,344,345,346,347,348, 

349,350. 

 

Okrsek č. 2 - OÚ Milín (radnice), zde volí občané z čp.: 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,

29,30,31,32,33,34,36,37,38,42,43,44,45,46,47,48,49,50,52,56,57,58,59,60, 

62,63,64,65,66,67,69,70,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,87,88,89,90,91,92, 

93,94,95,96,97,100,101,102,104,105,106,107,108,110,111,112,113,114,115,

116,118,119,120,121,122,123,125,126,127,128,129,130,131,133,135,136, 

137,138,139,142,144,145,146,147,148,149,151,152,153,154,157,161,163, 

164,165,168,178,180,187,188,189,190,191,192,200,262,263,266,267,268, 

269,270,271,272,273,274,275,276,277,278,279,280,282,283,284,285,286, 

291,311,312,313,314,315,316,317,318,320,321,322,323,324,325,326,327, 

328,329,330,331,332,335,336,351,352,353,355,356,357,358,359,360,361, 

362,363,364,365,366,367,368,369,370,371,372,374,378,381,384,386,388, 

389,390,393,395,397,400,401,402,403,404,405,406,407 + Buk a Rtišovice 



3 

 

Zpracování Strategie komunitně vedeného místního roz-

voje MAS Podbrdsko probíhalo od března do 29. 8. 2014 

a její verze určená pro připomínkování byla do 15. 9. 

2014 vyvěšena na stránkách Ministerstva pro místní roz-

voj a na webových stránkách MAS Podbrdsko. 
 

Připomínkování strategie již bylo ukončeno. Na webu ministerstva a MAS 

Podbrdsko bude zveřejněna její pracovní verze (po zapracování akceptova-

ných připomínek). Děkujeme tímto všem za zaslané připomínky. 
 

Podle dostupných informací nás v následujících měsících čekají tyto kroky: 

Dopracování finální verze strategie bude probíhat do konce roku 2014. 

Je nutno do strategie dopracovat časový harmonogram a nastavit 

finanční plán čerpání dotací z Operačních programů EU. 

Finální verzi strategie je nutno nechat schválit zastupitelstvy obcí na 

území MAS Podbrdsko a poté valnou hromadou MAS, která proběh-

ne na začátku roku 2015. 

Na jaře 2015 bude strategie odeslána k posouzení na Ministerstvo pro 

místní rozvoj. Strategie by měly být schváleny do podzimu 2015. Násle-

dovat pak bude vyhlašování prvních výzev k předkládání projektů uchá-

zejících se o dotaci.  
 

O všech novinkách a činnosti MAS Podbrdsko a také o nových skutečnos-

tech ohledně možností čerpání peněz pro náš region Vás budeme i nadále 

informovat v tisku, na webu www.maspodbrdsko.cz a na Facebooku MAS 

Podbrdsko. Veškeré dotazy Vám zodpovíme v úředních hodinách v kanceláři 

MAS (Měst. zdravotn. zařízení Rožmitál p. Třemšínem, 1. patro, 1. dveře): 

pondělí    9:00 - 11:00 hod. 

úterý  13:00 - 14:30 hod. 

Nebo dále po telefonické domluvě. 

Jana Filinová (tel. 723 435 274) 

Jitka Drechslerová (tel. 720 679 797) 

Kancelář MAS PODBRDSKO, z. s. 

email: maspodbrdsko@seznam.cz 

web: www.maspodbrdsko.cz 

 

mailto:maspodbrdsko@seznam.cz
http://www.maspodbrdsko.cz


4 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se v měsíci 

říjnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

paní Marie Heřmanská z Milína, 

paní Marie Krotilová z Milína, 

paní Marie Kalíková z Milína, 

pan František Vrzák z Milína, 

paní Libuše Korejsová z Milína, 

a paní Marie Kšandová z Konětop. 

 

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následující 

jsou plné lásky, štěstí a pohody. 

 

V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 

Ve dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 

– 12.30 hodin. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 
 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let každý 

rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát v rozhlase, příp. 

ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit v knihovně alespoň 

s dvouměsíčním předstihem.   

     za Obec Milín Jitka Jahodová  

 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

Sluchová poradna - změna: pro potřebné bude k dispozici o týden později, 

a to dne 16. října 2014 od 13 do 15 hodin. 
 

Cvičení pro ženy bylo zahájeno od 30. 9. 2014 – cvičitelka paní Táňa Holá. 

Vítáni jsou i další zájemci. 
 

Masáže – prostor pro masáže je již vybaven z fondu hejtmana Středočes-

kého kraje. 
Objednávejte se u p. Markéty Sýkorové telefonicky na čísle: 728 035 592. 

Masážní dny jsou zatím: pondělí a středa 13 - 15 hod. 
 

Sociální poradenství a informace 
Službu na Centru vždy v úterý a ve čtvrtek zajišťuje paní Jana Uhrmannová 

13 - 15 hod. Také je stále platná nepřetržitá služba po telefonu 606 650 114. 



5 

 

ZÁJEZDY: 

Zájezd do Polska se koná dne 16. října 2015, odjezd v 5.00 z Milína. 

Přihlášky u paní J. Vojáčkové. 

Rekondiční pobyty: pro malý počet zájemců je definitivně zrušen říjnový 

pobyt v Jilemnici. Naopak zde nabízíme pobyt na Předvánoční trhy od 18 – 

22. 12. 2014. 

Sezimovo Ústí – Hotel MAS, termín 17. - 24. 5. 2015, cena 5 799,- Kč, 

s plnou penzí a balíčkem výhod navíc při platbě v měsíci říjnu. Pro ostatní je 

zmíněná částka pouze s polopenzí s možností dokoupení obědů za celkovou 

cenu 450,- Kč. 

Soběšice: 21. 8. - 30. 8. 2015 – celková cena 5 400,- Kč. 

Mariánské Lázně: 21. 9.- 27. 9. 2015. V ceně 4 400 – Kč s dopravou a po-

lopenzí je vstupní lékařská prohlídka a 12 rehabilitačních procedur. 

Řecko – pobytové zájezdy na 14 nocí (15 dní) od 7.- 21. 6. 2015, cena 

13 990,- Kč, letecky, ubytování, transfer na letiště a zpět - 14. - 28. 6. 2015, 

cena 15 389,- Kč. 

Více informací na plakátech, na našich Centrech a telefonu 606 650 114. 

 

Na závěr přejeme všem čtenářům krásné podzimní dny. 

Za výbor STP v Milíně M. Burianová 

 

Vážení Milíňáci, 

v první polovině tohoto měsíce (10. a 11. října) nás čekají volby 

do obecního zastupitelstva. Proto se v nejbližších dnech ve Vašich poš-

tovních schránkách objeví volební program s nejzákladnější představou, 

čeho chceme jako sdružení nezávislých kandidátů – Za rozvoj obce Mi-

lín v nadcházejícím volebním období dosáhnout. Věnujte mu prosím po-

zornost, protože věříme, že díky Vaší podpoře budeme moci Milín měnit 

k lepšímu. 

 Rádi bychom znali i Váš názor na dění v obci, co Vás zajímá, co 

byste chtěli u nás změnit. Připravili jsme pro Vás e-mailovou adresu 

ZROM.SNK@seznam.cz, kam můžete kdykoliv, nejen před volbami, 

napsat Vaše náměty či připomínky týkající se dění v Milíně. Každou Vaší 

zprávou se budeme zabývat. 

 Děkujeme za čas, který jste věnovali tomuto oznámení a za Vaši  

případnou podporu v nadcházejících volbách. 

 

Jménem sdružení nezávislých kandidátů – Za rozvoj obce Milín 

Michal Kalík 

mailto:ZROM.SNK@seznam.cz


6 

 

AKCE 

 

Výstava starých pohlednic a obrazů Milína 

 Obec Milín jako pořadatel si Vás dovoluje pozvat na „putování 

milínskou historií v obrazech“ - na výstavu, která byla nejdříve insta-

lována v KD Milín 

(během pouti) a pak 

přemístěna do Centra 

volnočasových aktivit 

Milín. K vidění bude 

od 3. do 18. října 2014. 

(V době otevření knihovny - viz www.knihovnamilin.cz) 

Výstava obecních kronik 

 Ke 40. výročí působení pana kronikáře Jiřího Vostarka bude 

připravena výstava ve 2. patře CVA od 24. 10. do 29. 11. 2014. 

Milínská knihovna chystá 
 

Zapojení do celorepublikové akce Týden knihoven 
 

Akce na ústřední motto TK 2014 (6. - 11. 10.): Velká válka  

"Není třeba válčit zbraněmi, do ulic můžeme vyjít jen s knihami!" 
 

 Recesní pochod Milínem s kárkou vyřazených knih, které budou kni-

hovnice rozdávat kolemjdoucím. 

 Zprovoznění a instalace "knihovnického barometru" (Že prší, zjistíte, 

když zavěšená kniha je mokrá; Když se kniha kýve, fouká vítr... atd.)  

Po celý týden - "Nečekaná výpůjčka". Čtenář si odnese mezi vybraný-

mi knihami i jednu, kterou mu knihovnice podstrčí z předem připrave-

ných zajímavých knih. 

  

Koncem měsíce (30. 10. – 31. 10. 2014) přijede navštívit knihovnu delegace 

z Polska (pořádáno pražskou knihovnou). 

http://www.knihovnamilin.cz/


7 

 

POCHOD BROUČKŮ 
 

 V úterý 18. listopadu 2014 se bude konat od 18 hodin oblíbená 

akce Pochod malých broučků neboli Slavnost světla. Začátek u Centra 

volnočasových aktivit. 

 V příštím čísle uvedeme podrobnosti. 

PIVOBRANÍ 2014 

 TJ Ligmet Milín - oddíl kopané oznamuje, že letošní Pivobraní se 

uskuteční v pátek 21. listopadu 2014 od 20.30 h v KD Tochovice. K tanci a 

poslechu bude opět hrát všem známá skupina Signál pod vedením Josefa Le-

bedy, nebudou chybět tradiční soutěže v poznávání piv, pití piva brčkem na 

čas atd. Vstupné 100,- Kč. 

 Začátkem měsíce října budou umístěny plakáty v restauraci U Pře-

mysla, v Centru volnočasových aktivit, v Potravinách Vodička a na poště. 

 Kapacita je omezena na cca 100 míst, předprodej vstupenek bude 

zahájen od 3. 11. 2014 v milínské knihovně nebo je možno si vstupenky 

zamluvit na emailu: pivobrani2014@seznam.cz od 1. 10. 2014. 

 K přepravě do Tochovic a zpět bude možná autobusový svoz. 

 

Výbor TJ Ligmet Milín 

POZVÁNKA NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Obecně prospěšná společnost ALKA srdečně zve všechny 
zájemce na Den otevřených dveří v Kiosku ALKA, který 
se koná dne 9. 10. 2014 od 10,30 hodin. Nácvikový kiosek 

vznikl v prostorách staré vrátnice ve zdabořském areálu ONP Příbram, a.s. 

Veřejnost byla vyzvána k účasti v soutěži o nejlepší nakládaný hermelín. 
(Uzávěrka byla 30. 9. 2014.) O vítězi rozhodne degustační komise a vyhláše-
ní proběhne právě na Dni otevřených dveří, tedy 9. 10. 2014. Vítězný recept 
bude zařazen do našeho sortimentu nakládaných pochutin, které v Kiosku 
naši klienti v rámci pracovní rehabilitace prodávají, a jeho autor se může těšit 
na hodnotný potravinový dárkový balíček.  

mailto:pivobrani2014@seznam.cz


8 

 

DĚNÍ V OBCI 

 
Požár v areálu milínské sokolovny 24. srpna 2014 

 

 V neděli 24. srpna 2014 v noci (před ránem) musely zasahovat 

tři požární jednotky v areálu milínské sokolovny a restaurace “Sport“. 

Ohnisko požáru bylo identifikováno ve skladu restaurace Sport. Oheň 

se ze skladu rozšířil na  dřevěné stěny a stropy spojené s prostory sálu 

sokolovny. Požár byl ohlášen po půl čtvrté ráno.  

 Díky včasnému zásahu při odpojení elektřiny a plynové přípoj-

ky, nedošlo ke katastrofě. Oheň likvidovali požárníci příbramské jed-

notky, sbor z Bř. Hor a největší zásah prováděli požárníci SDH Milín. 

Škody se zatím odhadují na 3 a půl milionu korun. Budova sokolovny 

a její statika byla značně narušena a vše dále poškozeno jak ohněm, 

tak přívaly vody při hašení plamenů.  

 Sál sloužil dlouhá léta ke cvičení žáků místní školy, sportov-

ním hrám, cvičení Sokolů, na jevišti se představovali místní divadelní 

ochotníci. Všechny plesy a taneční zábavy tu měly vždy v sezoně pro-

story pro všechny spolky. Sál sloužil pro veřejná jednání, sjezdy rodá-

ků a další společenské akce. Sokolovna byla postavena na počátku pa-

desátých let. První slavnostní akcí tu byla oslava silvestra roku 1952. 

 Do pochmurného rána se zpráva o požáru  rozšířila mezi milín-

ské občany ráno. Nikdo tomu nechtěl věřit... Hasičské jednotky opouš-

těly požářiště až během dopoledne. Milínští požárníci zaslouží mimo-

řádné ocenění za včasný zásah a náročné práce spojené s bouráním 

stěn kvůli likvidaci plamenů, které se šířily vnitřkem zdí (výplň byla 

hořlavá).    Jiří Vostarek – kronikář obce Milín 



9 

 

 



10 

 

Loučení s prázdninami 2014 
 

 Většina loučení mívá neveselý průběh, to naše bylo tak trochu 

výjimkou. Pravda, jedna dvě slzičky by se našly, i několik zkřivených 

a udivených obličejů bylo k vidění (to když se popletky správné odpo-

vědi v kvízových otázkách), ale 

jinak Loučení s prázdninami 

bylo ve znamení hlaholu, vtípků 

a dobré nálady. 

 Akce, kterou pořádá mi-

línská knihovna od roku 2005 

(zpočátku ji mělo pod palcem 

sdružení Za Komíny) vždy po-

slední prázdninový víkend (letos 

to bylo 30. srpna 2014), má 

hned několik účelů: 

 Zaprvé -  energicky a vesele se 

rozloučit s prázdninovým volnem, za-

druhé - psychicky připravit účastníky 

povinné školní docházky na nastávají-

cí povinnosti, zatřetí - upozornit rodi-

če školních dítek, že i jim začnou ga-

leje . No a v neposlední řadě upustit 

přebytek energie, pochlubit se 

s kolektivními hrami, které jsme se 

v průběhu prázdnin naučili, vyměnit si 

zážitky z táborů, výletů… 

 Že slunečné počasí je vždy milou doplňující kulisou při této 

venkovní akci, netřeba psát (letos sluníčko přálo a pálilo), že závěreč-

né sezení u ohýnku je hezký rituál, je také jasné, tak co vlastně ještě 

dodat závěrem? Že přes zmatek v hodinách začátku akce, za který se 

znovu omlouvám (nikdo mi doteď nebyl schopen vysvětlit, jak jsem 

přišla k času 14.30 h.), že děti tajenku nakonec zdárně ,,vylouskaly“, 

že míč, lano nezahálely, že se nás v lesíku za MŠ sešlo přesně tolik 

lidí, kolik mělo, a že to bylo letos loučení pohodové a milé. 

 Skřítkům pomocníkům děkujeme za pomoc a školní jídelně za 

várnici. 

Za organizátory Jitka Jahodová 



11 

 

 Přátelské posezení konětopských rodáků a ostatních přátel Slivice 
 

Šťastní lidé, 

kteří se mají kam vracet… 

 

         Dne 30. srpna 2014 

se uskutečnilo již páté se-

tkání konětopských rodáků, 

bývalých i současných ob-

čanů Konětop a ostatních 

přátel Slivice. Slavnostní 

zahájení  bylo ve 14.00 

hod. na  slivické faře. Ná-

vštěvníci si zde mohli pro-

hlédnout výstavu fotografií 

ze setkání z loňského roku, 

dále zde byly vystaveny letecké snímky Konětop z roku 2008. 

         Příjemným zpestřením byl pozdrav od pana Miloslava Hájka, 

který se nemohl zúčastnit. Jeho krásné verše o Konětopech všechny 

potěšily. 

         Účastníci byli spokojeni, potkali zde své známé, příbuzné nebo 

kamarády a odpoledne při povídání a vzpomínání, při dobré hudbě a 

skvělém občerstvení rychle uběhlo. 

        Dík patří všem organizátorům, především panu Jiřímu Šedivému 

a paní Marii Petrusové a těm, kteří se podíleli na přípravě a pomáhali 

během celého průběhu akce. V neposlední řadě patří poděkování všem 

návštěvníkům, protože bez nich by žádná akce neměla tu správnou 

atmosféru. Každého potěší, když se může vrátit do míst svého dětství, 

dospívání či pozdějšího života. Ti, kteří spojili s rodnou obcí svůj ži-

vot, rádi vítají své někdejší kamarády a přátele. 

       Ještě jednou dík a v roce 2015 na shledanou. 

Jiří Šedivý 

 



12 

 

Táborová osada ČERNÁ  PERLA Milín   (1964 - 2014) 

 Ve dnech  5. - 7. září  2014  se „Na Pelechu"  u Stěžova konaly 

oslavy  50. výročí vzniku "TO Černá Perla - Milín" 

 Sešli se tu kamarádi z celého Česka - bylo jich téměř čtyři 

stovky. Bohatý program  s hudbou i sportovními závody tu  všichni 

prožívali po tři dny. Vzpomínalo se i na zesnulé kamarády u památníč-

ku zemřelým. Milínští vzpomenuli  šerifa osady Rosťu Trnku.  

  

 

 

Bylo milým zjištěním, 

že fotoseriál ze slav-

nostní akce se objevil i 

na internetových strán-

kách. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Krátké připomenutí milínské veřejnosti pro Milínský zpravodaj připravil 

Jiří Vostarek. 



13 

 

 Běh naděje 2014 

 Bylo nás 18 statečných - běžci, cyklista, pěšáci. Díky počasí, 

prostředí a doplňkovým aktivitám to nebyla zbytečná hodina času. Tak 

vypadal 7. a zároveň poslední ročník Běhu naděje, který i v letošním 

roce (18. září 2014) pořádala TJ Sokol Milín 2 v areálu bývalého pivo-

varu. 

 Výtěžek 1000 korun byl zaslán na konto společnosti Levity a. 

s., která je hlavním organizátorem této humanitární akce v  České re-

publice. Ta finanční prostředky ze sbírky ke konci roku předává vy-

braným nemocnicím, onkologickým centrům… Prostředky putují na 

zkvalitnění péče pro pacienty s nádorovým onemocněním, zakoupení 

nových přístrojů, na výzkum… Např. v loňském roce byl výtěžek ve 

výši 440 000 Kč využit pro Genetické predispozice k nádorovým one-

mocněním v dětském věku. V úvodu jsem se zmínila, že letos to byl 

pod taktovkou Sokola poslední ročník, k čemuž vede několik důvodů. 

V září (kdy se běh obvykle koná) v Milíně probíhá další charitativní 

akce - Světlušky a to je, jak vidno, na Milín už příliš dobročinnosti 

najednou. Zadruhé už v loňském roce nás na startu nebyl takový počet, 

aby se energie do zorganizování této akce minimálně vrátila. A jak 

všichni víme, energií se má šetřit . Ostatní sdružení a spolky 

v Milíně dostávají tím příležitost v budoucích letech tuto akci pořádat. 

Velice ráda se podělím o zkušenosti, předám kontakty, informace… 

 Srdečně děkuji za ,,pronájem“ areálu a pomoc při instalaci ku-

lis rodině Srbkových, zapisovatelce a fotografce Věře Laznové, účast-

níkům za finanční příspěvek. 

za organizátory Jitka Jahodová  

 



14 

 

1. světová válka – Paměti Milína rok 1914 (2. část) 

Poměry v Milíně po vyhlášení války a mobilizace r. 1914 

 

Léto a žně osudného roku… 
 

 Po odchodu branců chyběly v domácnostech mužské síly. Blí-

žily se žně, chyběly i potahy. Navíc v měsíci srpnu a září hodně prše-

lo, žito, pšenice, ječmen, oves, vše zůstávalo v panácích na polích. 

Teprve ke konci září se práce postupně dokončovaly a později v říjnu 

nepřálo počasí ani sklizni brambor… Zvedly se ceny potravin. Za pše-

nici se v lednu 1914 platilo 20 korun, v srpnu 28 korun a v prosinci již 

40 korun... Podobný vývoj cen byl u dalších produktů. Lidé brzy vycí-

tili, že nastane nedostatek potravin, nastalo překotné nakupování vše-

ho, nejvíce však mouky. 

 

První váleční uprchlíci z válčících území monarchie v Milíně 
 

 V polovině srpna 1914 byli do Milína přivezeni polští uprchlí-

ci z evakuovaného válečného území v Haliči. Byly to rodiny železnič-

ních zřízenců v počtu 19 osob včetně dětí. Jejich ubytování bylo v 1. 

třídě obecné školy v milínské radnici. Dojmy z ubohých uprchlíků by-

ly žalostné. Přišli jen v nejnutnějším oděvu a s nejnutnějšími potřeba-

mi. Museli v rychlosti opustit svá obydlí, v Milíně našli svůj dočasný 

úkryt a domov. Po průlomu ruské fronty u Gorlice (2. května 1915) se 

uvolnila území pro návrat haličských utečenců do svých domovů. 

V létě r. 1915 se loučili s Milínem poslední vystěhovalci z Haliče… 

 

Počátky válečných událostí - první zprávy z fronty 
 

 První zprávy z bojišť byly přímo hltány. Následkem všech 

možných cenzurních opatření nemohli se naši dlouho dozvěděti zprá-

vy a pravém stavu věcí válečných... První dojmy a zprávy se milínští 

dozvídají při návratech prvních raněných z bojišť. V druhé polovině 

září byl ze srbského bojiště přivezen také mrtvý kníže Schwarzenberg 

- pán na Orlíku. Skonal ve velmi mladém věku a převážen byl autem 

přes Milín na zámek Orlík... Přicházejí také mj. zprávy o ústupu ra-

KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 



15 

 

kouského vojska od Bělehradu. V kostelech se sloužily mše, tajnou 

radostí však jihla srdce Čechů - bohoslužby přijímali jako vítězství 

zbraní srbských. Děkovné bohoslužby konány rovněž v kostele na Sli-

vici s památným „Te Deum“. Končiti se muselo však rakouskou hym-

nou “...Zachovej nám hospodine císaře…“ Ve škole museli učitelé vy-

světlit správný význam výsledku bitvy u Bělehradu! 

 V té době ještě málo-

kdo tušil, že nejvíce obětí této 

bitvy pochází z řad vojínů na-

šeho regionu 102. pluku bene-

šovského, 8. pluku zeměbra-

neckého v Praze a dalších 

útvarů ze stř. a jižních Čech. 
 

 

 

 

První padlý světové války z Milína 
 

 Do Milína přichází první smutná zpráva. Dne 20. listopadu 

1914 padl v Srbsku v bitvě u Lazarovce Vincenc Průša. Byl to krej-

čovský mistr, jeho závod měl v označení firmy „akademický krejčí“. 

Zůstaly po něm 3 nedospělé děti. Od této doby byl také nezvěstný Jo-

sef Škvára, příslušník 8. zeměbraneckého pluku. První válečné Vánoce 

roku 1914 byly smutné, zima drsná a každý vzpomínal na své muže v 

bojích na frontě v smutném očekávání, co přinese rok následující... 
 

Propuštění prvních válečných invalidů 
 

 Následkem zranění byl propuštěn z vojny Václav Vála z Paliva 

(pěší pluk č. 102), Josef Zoubek, kamenický dělník, kterému byla při-

znána invalidní renta 72 korun a za zranění 96 korun (do konce roku 

1915). Dále byli z vojny propuštěni pro zranění: Josef Provazník, 

František Nedvěd, Antonín Janda, Antonín Choura a František Vála. 

 

Z “Pamětí městečka Milín“ od J. Valenty 

vybral kronikář Jiří Vostarek 

Ilustrační foto z 1. svět. války 



16 

 

28. říjen – 96. výročí Československé republiky 

 V roce 2014 si připomínáme 100. výročí od vzniku kruté 1. 

světové války. Jak poznamenala světová válka osudy milínských ob-

čanů, připomínají Paměti městečka zaznamenané kronikářem Josefem 

Valentou.  

 Radostnější vzpomínky Milínských jsou již z památných dnů 

od 28. října roku 1918. Letos je tomu již 96 let, kdy byla vyhlášena 

československá samostanost - vznik ČSR. Milín si oběti z 1. světové 

války připomíná památníkem „Našim 

padlým“, jehož základní kámen byl polo-

žen v roce 10. výročí ČSR 28. října 1928. 

Slavnost odhalení se konala před 85 lety 

v r. 1929. Žulový památník je dílem ar-

chitekta J. V. Duška z Tábora. Slavnost 

byla tehdy spojena také s konáním Sjez-

du rodáků a přátel Milína. Do základů 

pomníku byly uloženy i pamětní listiny 

„Budoucím pokolením“ s jmény a osudy 

35 padlých z milínské obce. Již 85 let 

mohou všichni, jejichž kroky se zastaví 

před památníkem „Našim padlým“, číst 

poselství našich předků: 

 

„BRAŇTE PRACÍ DĚDICTVÍ OTCOVO - VYKOUPENÉ KRVÍ“ 
 

Jiří Vostarek 

kronikář obce Milín 

INZERCE 

 Prodám hrobové desky na milínském hřbitově. 

        Informace o telefonním čísle se dozvíte v knihovně.  

 

 Dušičková vazba bude v prodeji od 20. října 2014 

v Zahradní ul. 323, Milín. 



17 

 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
  

 Léto a volné dny jsme si všichni užili a 1. září byla školka zase 

plná dětí. Pro nově příchozí to byl velký krok do neznáma, ale 

s pomocí rodičů a 

paní učitelek po-

stupně vše dobře 

zvládaly. Hned 3. 

září k nám přišly 

paní učitelky ze 

ZUŠ Rožmitál pod 

Třemšínem a pro 

předškolní děti si 

připravily taneční a 

výtvarné hry.  

  Pozvaly také děti s rodiči na zápis do takto zaměřených krouž-

ků. Odpoledne 3. září pak proběhla informativní schůzka, kde se rodi-

če mohli dozvědět, co a jak bu-

de probíhat v naší školičce, i 

ostatní potřebné informace. 9. 

září se předškolní děti vypravily 

na dopravní hřiště v Příbrami. 

Počasí se na nás ráno trochu 

mračilo, ale nakonec se ukázalo 

i sluníčko. Děti si zopakovaly 

základní pravidla silničního pro-

vozu a pak už jen jezdily a po-

byt na dopravním hřišti si moc 

užily. 12. 9. za námi do školky 

přijelo Divadlo Kolem se svou 

pohádkou O nenasytném Kob-

lížkovi a 17. 9. začal plavecký 

výcvik pro nejstarší děti, které 

se na plavání již moc těšily. Doufáme, že pěkné počasí vydrží co 

nejdéle, abychom si ještě užily her na školní zahradě. 

Za MŠ Milín 

Marie Znamenáková    



18 

 

INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

 

Přehled událostí za měsíc srpen 2014  
 Dne 1. srpna jsme si připomněli památku sv. Alfonse 

z Liguori, biskupa a učitele církve. Narodil se v r. 1696 u Neapo-

le v Itálii. Dosáhl vysokého vzdělání. Aby mohl působit mezi 

nejnižšími lidovými vrstvami, založil řád Nejsvětějšího Vykupi-

tele – řád redemptoristů. Zemřel v r. 1787, bylo mu 91 let. Tento 

řád působí na Svaté Hoře a na dalších místech naší vlasti. Věnuje 

se poutním místům a misiím. 

 V neděli 3. srpna byla v 9 hodin bohoslužba zde v Milíně. Tento den v 

r. 1945 byla svržena první atomová bomba na velké město v Japonsku, na Hi-

rošimu. Zahynulo tehdy 78 tisíc obyvatel, další umírali na následky ozáření. 

 Dne 4. srpna byla památka sv. Jana Maria Vianneye. Narodil se r. 

1786. Vyrůstal v době francouzské revoluce, v době masových poprav zvláště 

kněží a věřících. Nebyly ušetřeny ani řeholní sestry. Zemřel v r. 1859 ve věku 

73 let. Pro svoji mimořádnou obětavost, horlivost a zbožnost je vzorem a pa-

tronem kněží v duchovní správě. 

 Dne 5. srpna jsme si připomněli památku „Posvěcení římské baziliky 

Panny Marie“, jednoho z nejstarších a nejvýznamnějších kostelů na Západě, a 

to z r. 360. V této bazilice schválil papež Hadrián II. v r. 867 slovanské boho-

služebné knihy, které mu předložili sv. Cyril a Metoděj, aby mohli hlásat evan-

gelium slovanským národům.  

 Dne 6. srpna jsme slavili svátek Proměnění Páně. Pán Ježíš se před 

nejbližšími apoštoly Petrem, Jakubem a Janem proměnil ve Svaté zemi na hoře 

Tábor tak, že zářil jako slunce, aby posílil jejich víru, až bude trpět a bude 

ukřižován. Tak se ukáže při posledním soudu na konci světa. Tento svátek byl 

zaveden v r.1457 na památku odražení tureckých vojsk u Bělehradu.  

 V tento den v r. 1978 zemřel papež Pavel VI. ve věku 81 let. Narodil 

se r. 1897 v Itálii. Jeho velikou zásluhou je, že dovedl do konce 2. vatikánský 

koncil trvající od r. 1962 až do r. 1965. Papežem byl v létech 1963 až 1978, 

tedy 15 let. Ve Svaté zemi (Izraeli) se sešel s pravoslavným patriarchou 

Athenagorasem, aby zahájil sbližování s pravoslavnou církví. Navštívil také 

Spojené státy americké a tam, v OSN v New Yorku, pronesl památný projev. 

Tehdy mimo jiné řekl: „Již nikdy válku ! “Na podzim tohoto roku bude za své 

zásluhy o církev a lidstvo prohlášen za blahoslaveného.  

 Tento den byla svržena druhá atomová bomba, a to na velké město 

Nagasaki. Zahynulo tehdy 24 tisíc obyvatel. Japonský spisovatel Takaši Nagaj 

napsal o této otřesné události knihu „Zvony Nagasaki“. Je velmi výstižná.  

 Dne 8. srpna jsme si připomněli památku sv. Dominika. Narodil se v r. 



19 

 

1170 v Kastilii ve Španělsku. V r. 1215 založil řád kazatelů podle pravidel 

řehole sv. Augustina. Zemřel v r. 1221 ve věku 51 let. Členové řádu působí 

osobním příkladem, chudobou a kazatelstvím. Členem tohoto řádu je i náš 

Otec kardinál Duka. Své původní křestní jméno Jaroslav nahradil řeholním 

jménem Dominik. Je velkým znalcem bible, kterou s Dr. Františkem Halasem, 

synem básníka Františka Halase, nově přeložil do češtiny. Řád má v Praze 1 - 

na Starém Městě v Husově ulici chrám sv. Jiljí z r. 1238 spolu s klášterem. 

Řád působí také v Olomouci a na jiných místech naší vlasti. Píší knihy.   

 V neděli 10. srpna byl svátek sv. Vavřince, mučedníka ze 3. stol. Před 

smrtí byl mučen ohněm. Nad jeho hrobem (z r. 258) dal císař Konstantin Veli-

ký postavit baziliku. Jeho úcta se brzy rozšířila po celé západní církvi. 

 V nedalekých Pečicích byla v tento den poutní slavnost, jelikož je tam 

kostel jemu zasvěcený. Bohoslužbu sloužil generální vikář pražské arcidiecéze 

Monsignor P. Michael Slavík. Tento den byla také velká pouť na „Veselé ho-

ře“ nad Domažlicemi za velké účasti lidí. Bohoslužba byla přenášena televizí 

Noe. Na tuto pouť jezdí i věřící z naší farnosti. Je to tradiční pouť Chodska 

ještě z dob 1. republiky. 

 Dne 11. srpna jsme si připomněli památku sv. Kláry. Narodila se v r. 

1193 v Assisi v Itálii. Podle vzoru sv. Františka založila řád klarisek 

k ošetřování nemocných. Dopisovala si s naší národní světicí svatou Anežkou 

českou. Po 30 let byla upoutána na lůžko. Zemřela r. 1253 v 60 létech života. 

 Dne 14. srpna jsme si připomínali památku sv. Maxmiliána Kolbe, 

kněze a mučedníka. Narodil se r. 1894 v Polsku. Nejprve působil jako misio-

nář v Japonsku. V r. 1939 byl jako představený kláštera za 2. světové války 

zatčen a odvezen do koncentračního tábora v Osvětimi. Tam nabídl svůj život 

za otce rodiny z Polska. Po 21denním mučení hladem byl usmrcen fenolovou 

injekcí. Za svatého jej prohlásil papež Jan Pavel II. v r. 1982. 

 Dne 15. srpna byla slavnost Nanebevzetí Panny Marie. V r. 1950 pro-

hlásil papež Pius XII. za článek víry, že po skončení života byla 

„neposkvrněná Matka Boží s tělem i duší vzata do nebeské slávy“. 

V Jeruzalémě se tento svátek slavil již v 5. století. Od 6. století jej slaví celý 

„křesťanský Východ“. Matce Boží je zasvěcena bazilika na Svaté Hoře a mno-

ho jiných kostelů a kaplí, např. ve Staré Boleslavi. 

 Dne 18. srpna byl svátek sv. Heleny. Byla matkou římského císaře 

Konstantina Velikého. Ten po velkém pronásledování křesťanů po tři staletí 

daroval křesťanům r. 313 úplnou svobodu vyznání. Sv. Helena vykonala, již v 

pokročilém věku, pouť do Svaté země. Poblíž vrchu Kalvárie nalezla ostatky 

Kristova kříže. Jsou uloženy ve Vatikánu v Římě. Část ostatků získal i náš 

císař Karel IV. Znakem sv. Heleny je kříž. Pomáhala také při zakládání koste-

lů na svatých místech. Jméno Helena znamená v řečtině „světlo“. Je ve světě 

oblíbené. 



20 

 

 Dne 21. srpna byla památka papeže Pia X. Narodil se v r. 1835 ve ves-

ničce Riese v Itálii. Pocházel z chudé rodiny. Jeho heslem bylo „všechno ob-

novit v Kristu“. Provedl řadu reforem v církevní hudbě, breviáři a misálu. Pro-

sadil časté sv. přijímání, zvláště dětí, také aktivní slavení liturgie. Zemřel r. 

1914, krátce před vypuknutím 1. světové války. Snažil se jí ze všech sil zabrá-

nit. Za svatého byl prohlášen r. 1954 papežem Piem XII. 

 Dne 23. srpna jsme si připomínali památku sv. Růženy z Limy (Lima 

je hlavním městem Peru v Jižní Americe). Narodila se v r. 1586. Byla dcerou 

španělských rodičů. Původně se jmenovala Isabela, ale pro její velkou krásu jí 

dali jméno Růžena. Byla první svatořečenou osobou v Americe. Svůj život 

obětovala za chudé a nemocné Indiány a otroky. Zemřela po velkém utrpení 

ještě mladá r. 1617, bylo jí teprve 31 roků. 

 V neděli 24. srpna jsme slavili svátek apoštola sv. Bartoloměje. Po-

cházel z galilejské Kány. Hlásal evangelium v Indii a Arménii. Zde také pod-

stoupil mučednickou smrt, za živa z něho sedřeli kůži. Jeho ostatky se dostaly 

na ostrov Sicilii a pak do Itálie. Jsou uloženy v Římě v kostele na ostrově řeky 

Tibery. Část ostatků získal pro katedrálu sv. Víta v Praze i císař Karel IV. To-

muto apoštolovi je zasvěcena řada našich chrámů, např. biskupská katedrála 

v Plzni, chrám v Rakovníku a jinde. Je velice uctíván. Pán Ježíš o něm řekl: 

„Hle pravý izraelita, v němž není lsti !“ 

 Dne 28. srpna jsme si připomínali památku sv. Augustina, biskupa a 

učitele církve. Narodil se r. 354 v Alžírsku. Vynikal velkým nadáním a hloub-

kou ducha. Založil obec augustiniánů. Napsal veliké dílo „Vyznání“. Zemřel r. 

430 ve věku 76 let. Den předtím měla svátek jeho matka sv. Monika, která 

měla na něho veliký vliv. Narodila se r. 332 a zemřela v 55 létech r. 387. Její 

ostatky jsou uloženy v Římě v kostele sv. Augustina. Také toto jméno je dnes 

oblíbené. 

 Dne 29. srpna jsme si připomínali památku Stětí sv. Jana Křtitele, 

předchůdce Pána Ježíše, kterého pokřtil v řece Jordánu. Byl to největší prorok 

Starého zákona. Vládce Herodes Antipas ho dal popravit. Již ve 4. století mu 

byla vybudována bazilika ve Svaté zemi v městě Sebaste. Během 6. a 7. století 

se slavení této památky rozšířilo na Východě i na Západě. Pán Ježíš o Janu 

Křtiteli prohlásil, „že se z ženy nenarodil žádný větší člověk, než právě Jan 

Křtitel“. Jeho rodiče se jmenovali Zachariáš a Alžběta. Sv. Jan žil přísným 

asketickým (odříkavým) životem. 

 V neděli 31. srpna jsme při ranní bohoslužbě na Slivici vyprošovali 

dary Ducha Svatého do nastávajícího škol. roku pro všechny žáky a jejich uči-

tele, aby byl tento školní rok 2014/2015 úspěšný a zajímavý.  

 

Za farnost Josef Hora 

 



21 

 



22 

 

INZERCE 



23 

 

ŘÍJEN V KINĚ 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

 

3. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 15, 

94 min., vst. 40 Kč 

 

JEN 17 

Francouzský barevný film, portrét 

sedmnáctileté dívky během čtyř se-

zón a čtyř písní. 

10. pátek ve 20 h 

mládeži příst., 

100 min., vst. 40 Kč 

10 PRAVIDEL JAK SBALIT 

HOLKU 

Český barevný film, komedie o lásce 

a sexuálním napětí. 

14. úterý v 17 h 

pásmo pro nejmenší,  

64 min., vst. 20 Kč 

 

KRTEK A HODINY 

Cecilie, Krtek a hodiny, Modrý pon-

dělek, Krtek a žvýkačka 

17. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12, 

150 min., vst. 40 Kč 

RANHOJIČ 

Německý barevný film natočený pod-

le světového bestselleru N. Gordona. 

Cesta z temnoty za světlem poznání 

se odehrává v 11. století. 

24. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12,   

138 min., vst. 40 Kč 

 

NOE 

Americký barevný film, dobrodružné, 

katastrofické drama, fantasy. 

28. úterý v 17 h 

mládeži příst., 

85 min., vst. 24 a 40 Kč 

KHUMBA 

Barevný animovaný film v českém 

znění. Příběh malé zebry. 

 

31. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12, 

90 min., vst. 40 Kč 

BONY A KLID 2 

Český barevný film, volné pokračo-

vání „vekslácké balady“ Bony a klid. 

 

http://kina.sms.cz


24 

 

Chystané akce v Milíně a okolí  
 

říjen 

Výstava starých pohlednic   3.10.- 18.10.  CVA 

volby do zastupitel. a senátní 10. - 11.10.  okrsky Milína 

Výstava obecních kronik  24.10. - 29.11.  CVA 

 

Listopad 

Výstava obecních kronik  24.10. - 29.11.  CVA 

Pochod broučků   18.11.  18 h od CVA 

Pivobraní   21.11.  20.30 KD Tochovice 

 

Přehled akcí celého roku najdete na: www.milin.cz - vpravo Kultur. a sportovní akce 

 

Kalendář akcí v regionu: www.brdskyspoj.cz 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci. 

Sazba a dodatky: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně: archiv knihovny 

Uzávěrka listopadového čísla: pátek 17. října 2014 

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414, 737 076 639. 

Redakce: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 

Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 

že inzerce je stále dostupná. 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 

Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 

Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 

    1/2 str. A5 360 Kč typ C 

    1 str. A5  600 Kč typ D 

Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 

Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 

http://www.brdskyspoj.cz/

